
 

Decreto Dirigenziale n. 144 del 07/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ESERCIZIO FINANZIARIO "017: VARIAZIONE DI BILANCIO CAPITOLI 5004-5008-5000,

5007-5078-5001, 5009-5082-5003. MACROAGGREGATO 104 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che la ex Unità operativa dirigenziale 54.12.04 “Promozione e valorizzazione dei musei e 
delle biblioteche”, ora contrassegnata dal nuovo codice 50.12.01, a seguito della sua confluenza nella 
nuova Direzione generale per le politiche culturali e il turismo (50.12):  

- con il Decreto dirigenziale n. 30 del 31 marzo 2017, e successive modifiche e integrazioni, ha 
approvato  la procedura di assegnazione di contributi alle biblioteche operanti sul territorio 
regionale per l’esercizio finanziario 2017, procedendo, contestualmente, alla prenotazione 
dell'impegno della spesa sui  capp. 5016, 5076 (spese in conto capitale) e capp. 5000, 5001, 
5003, 5004, 5007, 5008, 5009, 5078, 5082 di spesa corrente così come riportata nel relativo 
allegato contabile; 

- con il Decreto dirigenziale n. 113 del 9 agosto 2017 ha approvato la graduatoria e il piano di 
assegnazione dei contributi, relativamente al capitolo di spesa corrente n. 5004 (Contributi per la 
realizzazione di mostre di materiale storico ed artistico, per progetti di animazione bibliotecaria e 
per la promozione di iniziative per lo sviluppo dei servizi all'utenza delle biblioteche degli enti di 
amministrazioni locali.) stabilendo di mantenere nella disponibilità di detto capitolo  per l'esercizio 
finanziario 2017, la somma di € 1.667,58; 

- con il Decreto dirigenziale n. 115 dell'11 agosto 2017 ha approvato la graduatoria e il piano di 
assegnazione dei contributi,relativamente al capitolo di spesa corrente n. 5007 (Contributi per 
realizzazione di mostre di materiale storico ed artistico, per progetti di animazione bibliotecaria e 
per la promozione di iniziative per lo sviluppo dei servizi all'utenza di biblioteche di enti dell' 
amministrazione centrale) stabilendo di mantenere nella disponibilità di detto capitolo per 
l'esercizio finanziario 2017, la somma di € 4.988,65; 

- con il Decreto dirigenziale n. 117 dell'11 agosto 2017 ha approvato la graduatoria e il piano di 
assegnazione dei contributi, relativamente al capitolo di spesa corrente n. 5009 (Contributi per la 
realizzazione di mostre di materiale storico e artistico, per progetti di animazione bibliotecaria e 
per la promozione di iniziative per lo sviluppo dei servizi all'utenza di biblioteche di istituzioni 
sociali private) stabilendo di mantenere nella disponibilità di detto capitolo per l'esercizio 
finanziario 2017, la somma di € 6.271,61; 

- con il Decreto dirigenziale n. 118 dell'11 agosto 2017 ha approvato la graduatoria e il piano di 
assegnazione dei contributi, relativamente al capitolo di spesa corrente n. 5008 (Contributi per 
spese per la realizzazione di interventi di competenza della Soprintendenza regionale ai beni 
librari e per progetti di promozione e valorizzazione del patrimonio bibliotecario di pregio di 
biblioteche di enti di amministrazioni locali) stabilendo di mantenere nella disponibilità di detto 
capitolo per l'esercizio finanziario 2017, la somma di € 12.151,00; 

- con il Decreto dirigenziale n. 119 dell'11 agosto 2017 ha approvato la graduatoria e il piano di 
assegnazione dei contributi, relativamente al capitolo di spesa corrente n. 5082 (Contributi per 
spese per la realizzazione di interventi di competenza della Soprintendenza regionale ai beni 
librari e per progetti di promozione e valorizzazione del patrimonio bibliotecario di pregio di 
biblioteche di istituzioni sociali private) stabilendo di mantenere nella disponibilità di detto capitolo 
per l'esercizio finanziario 2017, la somma di € 2.416,10; 

- con il Decreto dirigenziale n. 120 dell'11 agosto 2017 ha approvato la graduatoria e il piano di 
assegnazione dei contributi, relativamente al capitolo di spesa corrente n. 5078 (Contributi per 
spese per la realizzazione di interventi di competenza della Soprintendenza regionale ai beni 
librari e per progetti di promozione e valorizzazione del patrimonio bibliotecario di pregio di 
biblioteche di enti dell'amministrazione centrale) stabilendo di mantenere nella disponibilità di 
detto capitolo per l'esercizio finanziario 2017, la somma di € 14.364,76; 

VISTA la relazione presentata in data 5 settembre 2017 (protocollo d’acquisizione n. 2017.0582955, di 
pari data) dal gruppo di lavoro istituito con Decreto dirigenziale n. 60 del 1° giugno 2017, al fine 
dell’esame e della verifica delle istanze di contributo pervenute nel quadro della procedura avviata con il 
citato Decreto dirigenziale n. 30 del 31 marzo 2017; 
 
RILEVATO pertanto che, nelle more del perfezionamento della procedura di approvazione delle 
graduatorie e della conseguente assegnazione dei relativi contributi, in relazione ai capitoli di spesa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

corrente 5000 (Contributi per il sostegno di iniziative e attività finalizzate alla promozione e 
valorizzazione delle biblioteche e del patrimonio bibliotecario campano, in riferimento a biblioteche di enti 
di amministrazioni locali), 5001 (Contributi per il sostegno di iniziative e attività finalizzate alla 
promozione e valorizzazione delle biblioteche e del patrimonio bibliotecario campano, in riferimento a 
biblioteche di enti dell'amministrazione centrale) e 5003 (Contributi per il sostegno di iniziative e attività 
finalizzate alla promozione e valorizzazione delle biblioteche e del patrimonio bibliotecario campano, in 
riferimento a biblioteche di istituzioni sociali private) la somma complessiva dei contributi potenzialmente 
erogabili calcolata sulla base delle istanze pervenute è di gran lunga superiore alle somme pre-
impegnate, nei limiti degli appostamenti di bilancio, con il citato Decreto dirigenziale n. 30 del 31 marzo 
2017; in particolare: 

a) capitolo 5000 - somma pre-impegnata (pre-impegno: n. 1241 del 4 aprile 2017:                     € 
140.550,36; totale contributi potenzialmente erogabili: € 191,207.31; 

b) capitolo 5001 - somma pre-impegnata (pre-impegno: n. 1242 del 4 aprile 2017: € 9.826,26; totale 
contributi potenzialmente erogabili: € 31.500,00; 

c) capitolo 5003 - somma pre-impegnata (pre-impegno: n. 1243 del 04 aprile 2017: € 24.002,97; 
totale contributi potenzialmente erogabili: € 83.038,24; 

 
CONSIDERATO che  

a) l’Unità operativa dirigenziale 50.12.01 “ Promozione e valorizzazione dei musei e delle 
biblioteche”  è la struttura amministrativa regionale deputata a coordinare l’attività istituzionale 
delle biblioteche operanti sul territorio della Campania, che prevede, tra l’altro, anche una serie di 
interventi miranti alla tutela, alla conservazione e alla valorizzazione di un patrimonio bibliografico 
tra i più interessanti dell’intero paese, sia per la sua consistenza sia per il suo valore storico, 
artistico e culturale; 

b) un’ottimizzazione della ripartizione delle somme impegnate, relative ai capitoli in questione, 
consente di promuovere, in favore di una più ampia platea di istituzioni bibliotecarie di ente locale 
e di interesse locale, gli interventi di promozione e valorizzazione del patrimonio bibliografico 
delle biblioteche della Campania; 

 
DATO ATTO che l'art. 5, co. 4, lett. a) della Legge Regionale 20 gennaio 2017, n. 4 (Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania) stabilisce che “per i capitoli di 
spesa assegnati con deliberazione di Giunta alla loro responsabilità, i dirigenti della Giunta regionale, 
con proprio decreto, con esecutività differita, all'avvenuta registrazione della variazione nelle scritture 
contabili dell'Ente, sono autorizzati ad effettuare le variazioni...fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, assegnati con deliberazione di Giunta alla loro responsabilità”; 
 
VERIFICATO che tutti i capitoli oggetto del presente atto presentano il medesimo macroaggregato: n. 
104; 
 
RITENUTO, quindi, opportuno, per quanto sopra esposto: 

– di trasferire sui capitoli 5000, 5001 e 5003 le somme mantenute disponibili di cui ai sopra citati 
decreti dirigenziali n. 113, 115, 117, 118, 119 e 120 secondo il criterio di ripartizione 
dell’omogenea natura giuridica dei potenziali beneficiari (le somme risultate esuberanti su capitoli 
di spesa finalizzati a sostenere biblioteche di istituzioni pubbliche locali andranno ad alimentare il 
capitolo 5000 destinato a erogare contributi a favore di biblioteche di amministrazioni di pubbliche 
locali; le somme risultate esuberanti su capitoli di spesa finalizzati a sostenere biblioteche, 
operanti in Campania, di amministrazioni pubbliche centrali, andranno ad alimentare il 
corrispondente capitolo 5001 destinato a erogare contributi a biblioteche della medesima natura 
giuridica; le somme risultate esuberanti su capitoli di spesa finalizzati a sostenere biblioteche di 
istituzioni sociali private andranno ad alimentare il corrispondente capitolo 5003 destinato 
anch’esso a erogare contributi a favore di biblioteche della stessa tipologia amministrativa); 

– di procedere, di conseguenza, alla seguente variazione di bilancio in c/competenza e cassa 
secondo quanto riportato nell'Allegato 1 (Scheda di Variazione di bilancio-Spese) come da tabella 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

qui di seguito riportata 
 

Capit
olo 

Tipologia di 
beneficiario 

Macroag
gregato 

Importo 
prenotazione 

impegno di spesa 
(dd. n. 30 del 
31/03/2017) 

Variazione Nuovo 
stanziamento 

5000 Amministrazioni 
locali 104 € 140.550,36  + (più) € 13.818,58 € 154.368,94 

5001 Amministrazioni 
centrali 104 € 9.826,26 + (più) € 19.353,41 € 29.179,67 

5003 Istituzioni Sociali 
Private 104 € 24.002,97 + (più) € 8.687,71 € 32.690,68 

5004 Amministrazioni 
locali 104 € 53.417,58 - (meno) € 1.667,58 € 51.750,00 

5007 Amministrazioni 
centrali 104 € 18.988,65 - (meno) € 4.988,65; € 14.000,00 

5008 Amministrazioni 
locali 104 € 16.151,63 - (meno) € 12.151,00 € 4.000,63 

5009 Istituzioni sociali 
private 104 € 45.491,61 - (meno) € 6.271,61 € 39.220,00 

5078 Amministrazioni 
centrali 104 € 14.364,76 - (meno) € 14.364,76 € 0,00 

5082 Istituzioni sociali 
private 104 € 26.416,10 - (meno) € 2.416,10 € 24.000,00 

 
VISTI 

- la L.r. 30 aprile 2002, n.7; 
- il D.lgs.118/2011 ss.mm.ii;  
- la L.r. 18 gennaio 2016, n. 2 
- la L. r.  20 gennaio 2017, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2017-2019 
- la Delibera G.R. n. 6 del 10/01/2017; 
- la Delibera G.R. n. 59 del 07/02/2017;  
- la Delibera G.R. n. 76 del 14/02/2017: 
- la Delibera G.R. n. 107 del 28/02/2017; 
- la DGRC n° 237 del 28/04/2017, di conferimento degl i incarichi dirigenziali; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità operativa dirigenziale n. 50.12.01 “Promozione e 
valorizzazione dei musei e delle biblioteche”, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della 
stessa resa dal Dirigente della medesima Unità operativa dirigenziale 

 DECRETA 
 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:  
1. di procedere alla seguente variazione di bilancio in c/competenza e cassa secondo quanto 

riportato nell'Allegato 1 (Scheda di Variazione di bilancio-Spese) come da tabella qui di seguito 
riportata 

 
Capit
olo 

Tipologia di 
beneficiario 

Macroag
gregato 

Importo 
prenotazione 

impegno di spesa 
(dd. n. 30 del 

Variazione Nuovo 
stanziamento 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

31/03/2017) 

5000 Amministrazioni 
locali 104 € 140.550,36  + (più) € 13.818,58 € 154.368,94 

5001 Amministrazioni 
centrali 104 € 9.826,26 + (più) € 19.353,41 € 29.179,67 

5003 Istituzioni Sociali 
Private 

104 € 24.002,97 + (più) € 8.687,71 € 32.690,68 

5004 Amministrazioni 
locali 104 € 53.417,58 - (meno) € 1.667,58 € 51.750,00 

5007 Amministrazioni 
centrali 104 € 18.988,65 - (meno) € 4.988,65; € 14.000,00 

5008 Amministrazioni 
locali 104 € 16.151,63 - (meno) € 12.151,00 € 4.000,63 

5009 Istituzioni sociali 
private 

104 € 45.491,61 - (meno) € 6.271,61 € 39.220,00 

5078 Amministrazioni 
centrali 104 € 14.364,76 - (meno) € 14.364,76 € 0,00 

5082 Istituzioni sociali 
private 

104 € 26.416,10 - (meno) € 2.416,10 € 24.000,00 

 
2. di allegare al presente decreto la “Scheda di Variazione di Bilancio-Spese” (Allegato 1) quale sua 

parte sostanziale e integrante. 
3. di rinviare a successivi provvedimenti l’approvazione delle graduatorie, i piani di assegnazione 

dei contributi, e gli eventuali scorrimenti delle graduatorie, relativi alle istanze di contributo a 
valere sul  capitoli 5000, 5001 e 5003; 

4. di trasmettere il presente atto: 
4.1 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - UOD 50.13.02 “Gestione della spesa 

regionale” per tutti gli adempimenti consequenziali; 
4.2  alla D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”; 
4.3  alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza; 
4.4 all'Ufficio Affari generali, servizi di supporto al Bollettino ufficiale della Regione Campania per 

la relativa pubblicazione. 
 

                                                            Il Dirigente dell’Unità operativa dirigenziale 
           “Promozione e valorizzazione  

  dei musei e delle biblioteche” 
                                                                                             Dott.ssa Anita Florio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017


	BURC n. 67 del  11 Settembre 2017

